

„Zet” sztuka i kultura prawy społeczne

ROK IV NR. 1 (73)

DWUTYGODNIK POD REDAKCJĄ JERZEGO BRAUNA

WARSZAWA, DNIA 1 KWIETNIA 1935 R.

CENA 50 GR.

O polski „system pokoju”

Trzy lata temu, w kwietniu 1933 r. zwróciłem po raz pierwszy uwagę na zbliżanie się przelomowego dla Polski momentu dziejowego. Twierdziłem mianowicie, że w latach najbliższych powstanie tego rodzaju koniunktura, że Polska stanie się niejako punktem ciężkości, ośrodkiem węzłowym kontynentu europejskiego, miejscem krzyżowania się wielkich prądów i sił dziejotwórczych, zrodzonych w łonie nowoczesnej ludzkości. Pisałem wówczas, że Polska znajduje się między dwu przeciwnymi światami ideowymi (schemat ten stał się wkrótce truizmem, „myślą bezosobową”, niesioną na fali opinii publicznej i publicystyki prasowej) i że jedynym wyjściem dla niej z tej niebezpiecznej, wyjątkowo eksponowanej sytuacji, będzie stworzenie własnej idei, własnego planu historycznego, zdolnego uchronić ją przed jałowym naśladowaniem cudzych eksperymentów i pobudzić ją do samodzielnego, twórczego, szeroko zakrojonych działań na terenie międzynarodowym.

Chwila, w której to pisałem, nie sprzyjała publicznemu wygłaszaniu tego rodzaju poglądów. Myśl polityczna naszego społeczeństwa nie objawiała jeszcze wówczas specjalnego zainteresowania tem, co się dzieje poza granicami kraju, ograniczając się do dyskusowania zagadnień wewnętrznych. Nie przypuszczano, że ogromny ferment ideowy, jaki wszczął się po wojnie światowej w całej niemal Europie, przedrze się wkońcu i przez nasze kordony graniczne, zmuszając zaściankowość sarmacką do zajęcia określonej postawy wobec tych niezwykłych i groźnie skomplikowanych zjawisk. Nie zaszedł też wówczas jeszcze ów fakt niewątpliwie przelomowy, jakim stało się, w rok później, oparowanie władzy w Niemczech przez Hitlera i jego obóz, fakt, który — bez względu na jego dalsze konsekwencje ideopolityczne — oczyścił w dużej mierze atmosferę międzynarodową, stawiając wyraźnie pewne zasadnicze problemy i kończąc okres zakłamania, mglistości i niedopowiedzeń. Toteż w przewidywaniach tego rodzaju widziano albo zuchwale hypotezy, wybiegające nazbyt daleko poza chwilę bieżącą, albo — jak się wyraził jeden z dzienników, atakujących poglądy „Zetu” — „mystycyzm polityczny”. Mystycyzmem mianowicie miało być moje twierdzenie, że samo już położenie geograficzne Polski przeczyna ją do odegrania specyficznej roli dziejowej w Europie i że wkrótce stanie się ona owym bonapartowskim — nietylko potencjalnym, lecz i realnym — „kluczem sytuacji europejskiej”. Widocznie jednak przeżyjemy dziś czasy do których stosuje się ów dwuwiersz Wyspiańskiego: „Ma być jawne co jest krytem, Co dalekie było blisko”, — bo spełnienie się powyższych przewidywań miało być bliższym, niż się ów niezmiernie trzeźwy publicysta, pomawiając mnie o „mystycyzm polityczny”,

mógł spodziewać. W roku 1935 układ stosunków na kartach Europy przedstawia się zupełnie inaczej niż przed trzema laty. Shitleryzowanie Niemiec wysunęło na pierwszy plan możliwość wielkiej militarnej rozgrywki między światopoglądem nacjonal-faszystowskim a komunizmem, Polska zaś stała się istotnie tym eksponowanym bastionem granicznym między dwu światami ideowymi rozpościerającymi się na Wschód i Zachód od niej. Jak dalece ten konflikt ideowy, zrodzony po wojnie światowej, odmienna wszystkie polityczne perspektywy, uświadomił nam fakt pokojowego porozumienia między Polską a Niemcami Hitlera, porozumienia, które bez tej nowej, nieprzewidzianej koniunktury, byłoby nie do pomyślenia. W świetle tych doniosłych wydarzeń staje się dziś już oczywiste, że wielkie starcie narasta raczej tu, w okolicach Wisły, niż na granicy francuskiej i nad Dunajem. Że zaś Rosja sowiecka, doceniając groźne perspektywy aktualnej konfiguracji ideopolitycznej, podjęła w ostatnich czasach kontrofensywę dyplomatyczną w skali międzynarodowej, wychodząc z dotychczasowej izolacji, nawiązując kontakt bezpośredni z szeregiem mocarstw i zasiadając w Lidze Narodów — olbrzymi ten napór fatalistycznie spiętrzonych sił dziejotwórczych zaczyna iść już nietylko z Zachodu na Wschód, lecz i odwrotnie ze Wschodu na Zachód.

Dziś już nie trzeba argumentów, aby udowodnić realność wskazanych przeze mnie procesów rozwojowych. Sama oczywistość wypadków jest tu potężnym argumentem, dobitniejszym od wszelkich teoretyzowań. Jesteśmy dziś w centrum wielkiej gry na śmierć i życie, jaką rozpoczęły dwa najsilniejsze liczebnie i dynamicznie Jedy Europe: Niemcy i Rosja. Sprawa toczy się teraz o samą najważniejszą rację bytu dwu ambitnych i fanatycznych ruchów masowych, usiłujących narzucić całej ludzkości swoją ideologię, supremację polityczną i ustrój społeczny, ruchów, które raz rozpędzone i utrzymywane przez swoich wodzów w histerycznym przesądzeniu o misji reformowania świata, nie mogą już stanąć w połowie drogi.

Jeżeli dotąd panowie dyplomaci, zaplątani w przestarzałe, przedwojenne szablony myślowe, mieli jeszcze złudzenia, że da się jakoś obejść sytuację wytworzoną przez spontaniczne, huraganowe mesjanizowanie się Europy, jeżeli sądzili, że wielkie ruchy ideokratyczne, dadzą się skonwencjonalizować i ująć w ramki grzecznych faktów i bezpłciowych formułek traktatowych, to fikcje takie, nie uwzględniające żywiołowej „realité de choses” całkiem brutalnie wzięły w łeb. Gonitwa kurjerów dyplomatycznych po wszystkich liniach komunikacyjnych Europy, ciągła „widziadłowa” przemienność koniunktur i nastrojów, dowodzi przeraźliwej dezorientacji mózgow, uwikłanych w zakurzoną pajęczą sieć rutyny.

O ile wczorajszy okres powojenny cechowała przedewszystkiem hegemonja polityczna Francji, paralizowana kolei przez odgrywanie się Niemiec, czyli rywalizacja wzajemna tych dwu najaktywniejszych sił dziejotwórczych zachodniej Europy, o tyle obecnie, gdy już hitleryzm osadził się mocno w siodle i przedarł faktycznie foljały traktatu wersalskiego, punkt ciężkości przesunął się na rzeczony na jego „program wschodni”, i Rosja sowiecka, zagrożona w samych podstawach swego bytu, wciąga gwałtownie pozostałe mocarstwa Europy w obręb swej specyficznej problematyki eurazjatyckiej. Politycy francuscy zdają się tego nie rozumieć i nastawieni wciąż na stary problem rywalizacji gallo-germańskiej, idą na lepszęcej argumentacji Litwinowa, związując się nieodwołalnie z sowieckim systemem geopolitycznym, w którym im Rosja będzie chronić ich interesy, lecz oni użyci będą jako narzędzie śmiertelnej rozgrywki. Zadziewia doprawdy nieopatrzność tych ludzi, którzy prawiąc o konieczności utrzymania subtelnych agregatów równowagi politycznej, nie dostrzegają najstraszliwszego jej zwichnięcia, jakim jest wejście Rosji sowieckiej w orbitę spraw i konfliktów, zadziergniętych pomiędzy narodami, należącymi do kompleksu cywilizacyjnego zachodniej Europy. Rosja to otchłań, która wciąga. Ta prawda historycznie nie jest tylko alegorią. Jeszcze przed rokiem zajębie problematyki sowiecko-eurazjatyckiej o system zachodnio-europejski było tak minimalne, że wojna na Dalekim Wschodzie i ewentualny krach bolszewizmu, mógł nie wywołać żadnych niebezpiecznych wstrząsów na zachód od Wisły. Dziś politycy sowieccy zdołali już doprowadzić do tego, że kwestja ich „być albo nie być” stała się jednocześnie — siłą faktów — najżywoźniejszym problemem Europy i ciężar jej wytrąca z orbit dotychczasowych systemy polityczne Paryża, Londynu, Pragi, Rzymu.

Nie będę już walcował tylokrotnie przeze mnie poruszonej sprawy paktu wschodniego, wymyślnego przez Litwinowa. Wiadomem jest, że koncepcja ta mająca w pierwszym rzędzie chronić Sowiety przed naciskiem japońsko-niemieckich kleszczy, absorbuje dziś niemal wyłącznie uwagę mocarstw. Konsekwentne jej odrzucenie przez Hitlera dowodzi, że nacjonal-socjalistyczny „program wschodni” wchodzi w stadium bliskiej realizacji. Sprawa jest jasna i nie potrzebuje szerokiej omówień. W rozmowach berlińskich między Simonem a Hitlerem powiedziano wyraźnie przeciw komu tworzy się w Niemczech ową 600-tysięczną stalową Reichswehrę, której proklamacja postawiła parę dni temu Europę przed nieprzyjemnym „faktem dokonanym”. „Times” pisze: „Hitler wystąpił przeciw ZSRR poprostu fanatycznie, oświadczył kategorię, że nie przystąpi do żadnego systemu paktów zbiorowych z udziałem

ZSRR. Hitler uważa Niemcy za wale ochronny zachodniej Europy przeciwko komunizmowi i uważa jakikolwiek system, któryby go zmusił do zajęcia stanowiska po jednej lub drugiej stronie za wykluczony”. Gdzieindziej czytamy, że Hitler określił wszelkie pertraktacje i umowy wiążące z Sowietami, jako „zbrodnię przeciw cywilizacji europejskiej”. Czytamy też, że Niemcy domagają się przyznania im siły zbrojnej, równej efektywność bojowej armji bolszewickiej. Z tą wolą zdecydowaną, choćby to była wola i „idee fixe” jednego tylko człowieka, Europa musi się liczyć, bo za czło-wiekiem tym stoi 70-cio milionowy naród, ogarnięty fanatyczną wiarą w swe posłannictwo historyczne. Toteż realizm kompromisowy dyplomacji angielskiej zorientował się rychło w tej sytuacji. Ze strony angielskiej stwierdzono przecież, po rozmowach berlińskich, że „idee” i „poglądy” Hitlera są najistotniejszymi szkopułami, uniemożliwiającym zestrojenie koncertu europejskiego pod batutą dotychczasowych jego dyrygentów. Hitler „zagrywa inną nutę”. Jest niewątpliwie, że wymowa tej „struny złowróżącej” została najlepiej zrozumiana na Kremlu.

Konflikt hitleryzmu z komunizmem jest dziś wzbierającą rzeką, w której mętny i zapieniony nurt osuwają się kolejno bezsilnie wszystkie pozostałe problemy lokalne i nawet fundamentalne polityki europejskiej, niby kawały podmytego nabrzeża. W tej koniunkturze stanowisko Polski staje się coraz bardziej rozstrzygającym. Pozycja nasza jest szczególna. Oczywiście jest, że nie możemy zwiazywać się z systemem gwarancji wzajemnych proponowanych przez Sowiety i Francję, już choćby z tego względu, że bezpieczeństwo nam on nie daje, przeciwnie zagraża bezpośrednio bytowi suwerennemu młodej państwowości polskiej (argumenty na to znajdzie czytelnik w szeregu numerów „Zetu”). Podobnie spręganie się z Niemcami, w charakterze kombatanata, byłoby lekkomyślnością nie do darowania. Polska i Niemcy mają zupełnie inne zadania i cele na Wschodzie. Ale i trwanie w biernej izolacji neutralnej możliwe jest tylko do momentu rozgrywki zbrojnej między nami żywiołami. Wskazywałem już na to, że moment tego rodzaju, spaść może na nas jak piorun z jasnego nieba, w zależności od zachowania się Japonji; kooperacja bowiem Berlina i Tokja jest niewątpliwa. Niemcy liczą na klęskę wojenną i idący wślad za nią rozkład wewnętrzny bolszewizmu, który pozwoliłby im urzeczywistnić marzenie o rozciągnięciu na cały Wschód eurazjatycki swojej ekspansji i wpływów. Ostatnie wiadomości o gwałtownym wzmożeniu akcji terrorystycznej nacjonal-irredenty na Ukrainie rzucają znaczący refleks na tę sprawę; utworzenie wolnego państwa ukraińskiego pod protektoratem duchowym, czy nawet politycznym Nie-

miec, byłoby bowiem pierwszym krokiem do rozbicia imperjum sowieckiego i do ugruntowania na gruzach dyktatury proletariatu panowania „wyższej kultury” germańskiej. Otóż wyładowanie fanatycznych napięć dziejotwórczych hitleryzmu i komunizmu w bezpośrednim, wojennym zderzeniu, musiałyby strącić po drodze Polskę, albo też użyć jej jako biernego narzędzia, gdyby nie potrafiła ona już przedtem wyłonić z siebie siły duchowej równie potężnej, jak te które wprawiają w ruch energję psychiczną mas niemieckich i rosyjskich.

Jeżeli w tym przelomowym okresie, gdy klucz sytuacji światowej znajdzie się w naszych rękach, przestaniemy na małostkowych targach o drugorzędne korzyści polityczne, zamiast stworzyć i wysunąć na czoło własny swój plan konstruktywny jutrzejszej Europy, jeżeli prześlępiny tę prawdę, że nasz interes mocarstwowy idzie (i szedł zawsze) w parze ze wskazaniami realizmu bezinteresownego, każącego nam myśleć nietylko o sobie, lecz o realizacji ogólnoludzkich ideałów, — wówczas może się zdarzyć, że utracimy jedyną okazję uchwycenia w rękę batutę koncertu europejskiego, tej samej, którą wczoraj dzierżyła Francja, o którą wciąż ubiegają się Niemcy, którą w danym momencie wymachuje tak zręcznie Wielka Brytania.

Era półśrodków ma się już ku końcowi. Dyplomacja „formułkowa”, dyplomacja okragłego stołu, staje się dziś przeżytkiem. Pokoju światowego nie uratuje się doraźną łataniną. Trzeba przebudować od podstaw system zasad prawno-ideowych, na których spoczywa chwycący się gmach cywilizacji europejskiej. Trzeba na nowo skodyfikować normy współżycia narodów. Jeżeli obecna formacja ustrojowa takiej np. Ligi Narodów uniemożliwia jej spełnianie tych zadań organizacyjnych na terenie międzynarodowym, jakie sobie założyła, nie można się ociągać z całkowitem jej przekomponowaniem. Jeżeli proponowany przez Francję system gwarancji natrafia na tak nieprzewidywane przeszkody, jak opór zdecydowanej Niemiec, szkodząc przytem interesom życiowym Polski i nie biorąc pod uwagę nieodzownego udziału w nim Japonji, — to trzeba go zastąpić inną koncepcją, bardziej realną i skuteczną. Jeżeli powstanie państw ideokratycznych i niepowstrzymane mesjanizowanie się narodów, stwarza sytuację niepodobną w niczem do starych szablonych politycznych, to trzeba koniecznie ująć ten żywiołowy ruch w ramy jakiegoś mesjanizmu uniwersalnego, zaspakającego głód posłanniczy współczesnej ludzkości. Nie są to fikcje, lecz całkiem realne postulaty oczywistości politycznej. Polska powinna dostrzec je pierwsza — ze swojej perspektywy nadrzędnej — i włączyć je w ramy swego „systemu pokoju”. Nadciągające niebezpieczeństwo powstrzymać może bowiem tylko organizacja uniwersalna nowego jadu moralnego. Jerzy Braun.

